Indicação nº 2034, de 2019

Indica ao Sr. Governador a liberação de recursos para manutenção,
em caráter de urgência, na SP 55 (Serra de Ubatuba), como podas
de árvores, limpeza das placas, bueiros e canaletas ao longo da
rodovia.

Autoria: Deputado Sergio Victor

RGL Nº  4838/2019

INDICAÇÃO Nº 2034, DE 2019

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São
Paulo, que determine aos órgãos competentes que façam a manutenção, em
caráter de urgência, na SP 55 (Serra de Ubatuba), como podas de árvores,
limpeza das placas, bueiros e canaletas ao longo da rodovia.

JUSTIFICATIVA

A falta de manutenção na rodovia SP 55 (Serra de
Ubatuba) está dificultando a visibilidade das placas de sinalização de trânsito,
encobertas por mato alto, prejudicando os motoristas e aumentando o risco de
acidentes, principalmente entre os municípios de Caraguatatuba e Ubatuba.

Placas como as que delimitam o limite de velocidade,
alertam para curvas acentuadas e sinalizam faixas de pedestres estão
invisíveis em alguns trechos da estrada.

Nesse período de férias, a região do litoral recebe intenso
tráfego rodoviário e a manutenção é fundamental para evitar acidentes.

Sala das Sessões, em 26/06/2019.

a) Sergio Victor